Người Thái Bình
Đất Thái Bình

NGUYỄN THANH
Vũ Quý, Kiến Xương

NHÀ GIÁO DOÃN KHUÊ

Rạng ngời phẩm hạnh,
công danhNăm 25 tuổi, Doãn Khuê thi đỗ Tiến

sĩ khoa Mậu Tuất (1838) và được
bổ chức Hàn lâm viện biên tu. Một

năm sau đó được bổ làm tri phủ Ứng Hòa.
Vài năm sau được về triều giữ chức Thừa
chỉ rồi được thăng Phó Đô Ngự sử kiêm
quyền Ngự sử đạo Lạng Bình (Lạng Sơn,
Cao Bằng). Như vậy là con đường danh
vọng của Doãn Khuê trong khoảng bảy,
tám năm đầu tiên ở chốn quan trường cơ
bản là hanh thông, thuận tiến. Nhưng chưa
rõ vì sao, đến năm Đinh Mùi (1847), khi
triều đình cho vời về triều để thăng thưởng
và bổ dụng thì Doãn Khuê đã một mực cáo
từ và xin về quê dạy học. Khi ấy ông mới
bước vào tuổi 35, tài năng đang độ chín.

Bản thân vua Tự Đức và
triều đình thì chưa có quyết sách rõ ràng.
Trước tình thế đó, Doãn Khuê kiên gan chủ
chiến. Ông đã vận động các chức sắc trong
tỉnh ký tên vào tờ tấu gửi vào triều, thống
thiết tấu trình việc không thể nghị hòa với
giặc Pháp. Sử sách triều Nguyễn đã ghi sự
kiện này: “Mùa xuân, tháng 3 năm Canh
Thân (1860),... Lĩnh Đốc học Nam Định là

Tiến sĩ Doãn Khuê (1813 - 1885) tự Quang Khuê hiệu là Bảo Quang, sinh ra trong một gia đình có
truyền thống nho học ở làng Ngoại Lãng, nay thuộc xã Song Lãng, huyện Vũ Thư.

Với c ương vị Doanh điền sứ
Nam Định, Doãn Khuê không chỉ được lưu
danh vì đã cùng Cử nhân Bùi Viện khai mở
cảng Hải Phòng mà còn làm khá nhiều việc
trong lĩnh vực cải tạo đồng ruộng. Nhiều
công trình thủy lợi do ông khởi xướng đã
tạo tiền đề phát triển nông nghiệp vùng
duyên hải còn tác động đến ngày nay.
Sách “Đại Nam thực lục” đã chép:

Năm Kỷ Tỵ (1869): “Th ương biện Nam
Định Hải Phòng sứ lĩnh Đốc học Doãn
Khuê xin thôi chức Đốc học để khuyên
quyên, chiêu mộ ng ười khai thác bãi cát
ở ven biển, 3 năm thành điền, 1 phần làm
ruộng công, 2 phần làm ruộng t ư, nhưng
chiểu số tiền tâu xin cho l ượng phẩm hàm
đều cho làm việc. Vua y cho Khuê kiêm
chức Doanh điền sứ”.

Năm Canh Ngọ (1870), Doãn Khuê đã
bàn với Lĩnh Tổng đốc Định - Yên lập tờ
tâu: “Các sông Ngư Long, Bán Thúy huyện
Tiền Hải đều hút nước ở sông Lân Hải, nên
phải ngăn chặn cho nước mặn không tràn
vào được. Lại ở sông Liêm Giang (nay là
Kiến Giang), phía trên từ cửa sông Nguyệt
Lâm suốt đến cửa khe Trình Phố, rẽ sang
sông Bán Thúy, xin đều cho khơi vét từng

đoạn để đón lấy nước ngọt, cần phải rộng
8 tr ượng, sâu 5 thước, hai bên đều đắp đê
nhỏ để chắn nước lụt. Công việc đào sông
đắp đê, xin lấy dân phu 6 tổng ở huyện
Tiền Hải và các tổng ở hai huyện Vũ Tiên,
Chân Định cùng đắp và làm, mở vào ruộng
đất công tư bao nhiêu, trừ vào ngạch
ruộng, cho miễn thuế. Vua cho phép làm”.

Năm Tân Mùi (1871), Doãn Khuê tâu:
“Về hạt huyện Thụy Anh các xã trên từ
Thu Cúc xuống đến Lỗ Tràng, đất bãi bỏ
hoang, xin giao cho lính mộ khai khẩn.
Còn ruộng cói xin sức cho dân khai vào sổ
chịu thuế. Vua y cho”.

Năm Quý Dậu (1873), Doãn Khuê tâu:
“Hai xã thôn Hạc Lương, Thuận An, ruộng
đất vỡ lở, dân xiêu tán, xin đem ruộng đất
bỏ hoang khó làm là 40 mẫu, Nguyễn Bá
Phổ ở giáp Thận Hành nhận mua, chia giao
cho hai xã thôn chiểu sổ nhận tiền. Vua y
cho”...

Cũng vào năm Quý Dậu (1873), thực
dân Pháp tiến đánh Bắc Kỳ lần thứ nhất,
mở đầu bằng việc đánh chiếm thành Nam
Định. Từ nhiều tháng trước đó, tỉnh thần
Nam Định trong đó có Doãn Khuê cùng
các con cháu ông và các yếu nhân khác đã
chủ động triển khai bố phòng từ cửa Ba
Lạt và các điểm xung yếu trong vùng.

Cùng với công danh và phẩm hạnh để đời
thì sự thanh bần, liêm chính của nhà giáo
Doãn Khuê cũng rất đáng coi là di sản của
một học quan người Thái Bình thuở trước
để lại cho hôm nay và mai sau.

Bia Tiến sĩ năm Mậu Tuất (1838) đặt tại Văn Miếu Huế, bia thứ 6 nhà bia hữu vu ghi danh Tiến sĩ
Doãn Khuê. Nguồn internet

Vô cầu tự phẩm cao”,
nghĩa là: Luôn luôn nghĩ mình như thế là
đủ thì tâm được yên vui. Không cầu cạnh
ai điều gì thì phẩm giá được cao trọng. Giá
trị của các trước tác mà danh nhân văn
hóa Lê Quý Đôn là người ghi chép, phân
loại như cái mốc lớn đánh dấu thành tựu
vĩ đại trong lịch sử văn hóa, văn hiến Việt
Nam. Theo các nguồn khảo luận, năm
Nhâm Thân 1752, Lê Quý Đôn thi đỗ Bảng
nhãn và được bổ nhiệm chức thị thư ở Hàn
lâm viện. Những tác phẩm tiêu biểu của
Lê Quý Đôn còn giữ được có thể kể ra như
sau: “Quần thư khảo biện”, tác phẩm chứa
đựng nhiều quan điểm triết học, lịch sử,
chính trị được viết trước năm ông 30 tuổi.